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本セミナーの目指すところ

第１回目（本日10/02） 「まちの魅力を洗い出す」
ポイント ①町が置かれている現状を共有しよう

②誰が主体か、何を目指すかを考えよう
③そのために活かせる「まちの魅力を洗い出そう」

第２回目（11月6日） 「まちの将来像と夢を持ったまちづくり」

第３回目（12月4日） 「田舎だからこその、まちづくり」

令和２年度の町の施策・町民の行動へ

第７次総合計画、新まち・ひと・しごと総合戦略 へ



私たち“ＩＮＡＫＡ”は、どうするか？
（田舎）

札幌市を含む

本別町の現状を再確認
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資料：国勢調査、日本の地域別将来推計人口（社人研）

2020年以降は推計

僅か５年で推計値が
これ程下がった。

２０２０国調の後は？



0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

1995年 2000年 2005年 2010年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

高齢化率（％）人口（人） 【本別町】人口と高齢化率の推移・推計
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資料：国勢調査、日本の地域別将来推計人口（社人研）

2020年以降は推計口
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後、１０年経たずに
高齢化比率は５０％へ
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〇これは、誰の責任なの？？？

〇どうしてこうなったの？？？

〇今後、どうすればいいの？？

役場も町民も頑張ってるのに･･･



発想の転換

① 人口は、急には増えない。
② 人口が減っても元気なまちへ
③ 滞留人口 を増やそう

↓↓

本別町の魅力＋イノベーションで
新たなＩＮＡＫＡへ。

「誰かが何とかしてくれる時代」は終わりました。
自分たちで、あなたが主役で、何が出来るかという視点で。


